Christ et introduit le démon. — Forte objection, je l'avoue, et qui demeurerait inexpugnable, si le témoignage de Jean lui-même ne la renver-sait. Il ajoute en effet aussitôt : « Mes petits en-fants, gardez-vous des idoles. » 1 Joan. V, 21. Si quiconque est né de Dieu ne pèche point et ne peut être induit en tentation par le diable, d'où vient que l'Apôtre les avertit de se tenir en garde contre les tentations ? Et dans la même épître je trouve : « Si nous disons que nous sommes sans péché, nous nous séduisons nous-mêmes, et la vérité n'est pas en nous. Mais si nous confessons nous péchés, il est fidèle et juste pour nous les remettre et pour nous purifier de toute iniquité. Si nous disons que nous n'avons point péché, nous le faisons menteur, et sa parole n'est point en nous. » 1 Joan. 8 seqq. Jean qui a reçu le bap-tême écrit à des hommes qui l'ont reçu, et Jes-

quoniam semen ipsius in eo manet; et non potest pec-care, quia ex Deo natus est. Et in hoc manifesti sunt (Mss. sunt) filii Dei, et filii diaboli. » 1 Joan. III, 9. Et in fine Epistolæ : « Omnis qui natus est ex Deo non peccat; sed generatio Dei conservat eum, et malignus non tangit eum. » 1 Joan. V, 18.

2. *Hieronymus. Peccatum fugat Christum et inducit diabolum.* — Revera fortis obiectio, et qui indissolubili permaneret, nisi ipsius Joannis testimonio solve-retur. Statim enim intulit : « Filii, custodite vos a simulacris. » 1 Joan. V, 21. Si omnis qui natus est ex Deo non peccat, et a diabolo tentari non potest, quomodo precipit ut caveant ne tententur? Et in eadem rursus Epistolæ : « Si dixerimus, quia (Al. quoniam) peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Si confiteamur peccata nostra, fide-lis et justus est, ut remittat nobis peccata, et mundet (Al. emundet) nos ab omni iniquitate. Si dixerimus, quia non peccavimus, mendacem facimus eum, et ver-bum ejus non est in nobis. » 1 Joan. I, 8 seqq. Exis-timo (Al. existimo) quod Joannes baptizatus ad baptiza-tum scripserit, et quod omne peccatum a diabolo sit.